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Artículo 8 y Anexo I Orden ECD/42/2018, de 25 de enero
Orden de 14 de julio de 2016 de la Consejería de Educación – Junta de Andalucía

Evaluación de Bachillerato para el Acceso a la Universidad

Contenidos de las pruebas

ESTÁNDARES DE APRENDIZAJES

70%

ORIENTACIONES



Orden ECD/42/2018

Evaluación de Bachillerato para el Acceso a la Universidad

Revisión de las Calificaciones

PUBLICACIÓN CALIFICACIONES PROVISIONALES

REVISIÓN 
CALIFICACIONES

3 Días hábiles para solicitar revisión

2º Corrector (calificación final: media dos calificaciones)

3º corrector (calificación final: media 3 calificaciones)

PUBLICACIÓN CALIFICACIONES DEFINITIVAS
2 Días hábiles para solicitar ver examen

VISTA DE EXAMEN

Diferencia de 2 o más puntos

Los errores materiales se subsanarán sin causar perjuicio al estudiante



Calificación de las Pruebas de Admisión

CADA MATERIA DE EXAMEN SERÁ CALIFICADA DE 0 A 10 PUNTOS, SIENDO NECESARIO
OBTENER AL MENOS UN 5 PARA QUE PUEDA SER TENIDA EN CUENTA EN EL CÁLCULO
DE LA NOTA DE ADMISIÓN.

Acuerdo Comisión Distrito Único Andaluz

Pruebas de Admisión

SE TOMARÁ EN CONSIDERACIÓN LA MATERIA PROPIA DE MODALIDAD REALIZADA EN 
LA PRUEBA DE EVALUACIÓN DE BACHILLERATO PARA EL ACCESO A LA UNIVERSIDAD, 

PARA LA NOTA DE ADMISIÓN CUANDO SE OBTENGA UNA CALIFICACIÓN ≥ 5

Fundamentos del Arte II, Latín II, 
Matemáticas Aplicadas, 

Matemáticas II



Acuerdo Comisión Coordinadora Interuniversitaria de Andalucía
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as ֍ Conv. Ordinaria: 

- martes 13, miércoles 14 y jueves 15 de junio
- Publicación de calificaciones provisionales: 22 de junio

֍ Conv. Extraordinaria: 

- martes 11, miércoles 12 y jueves 13 de julio
- Publicación de calificaciones provisionales: 19 de julio



Acuerdo Comisión Coordinadora Interuniversitaria de Andalucía
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Acceso y Admisión

ECONOMÍA DE LA EMPRESA



http://www.juntadeandalucia.es/economiainnovacionyciencia/sguit/g_b_examenes_anteriores.php



Longitud
mínimo 2 preguntas; máximo 15 preguntas

Tiempo
prueba: 90 minutos; descanso: 60 minutos

Tipo de preguntas
abiertas: desarrollo
semiabiertas: respuesta breve; al menos una
opción múltiple: siempre que en cada una de las pruebas la

puntuación asignada al total de preguntas abiertas y
semiabiertas alcance como mínimo el 50 %

Características de la prueba



Características de la prueba clásica

7 preguntas, al menos 1 semiabierta
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Características de la prueba clásica

7 preguntas, al menos 1 semiabierta
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Los exámenes están proporcionados según cada apartado de las Orientaciones 

Modelos de examen clásico

6A

B-I



Distribución de contenidos

Bloque de contenido Porcentaje 
asignado al bloque

Bloque 1. La base molecular y físico-química de la vida . 20%

Bloque 2. La célula viva. Morfología, estructura y fisiología 
celular.

25%

Bloque 3. Genética y evolución. 25%

Bloque 4. El mundo de los microorganismos y sus aplicaciones. 
Biotecnología.

20%

Bloque 5. La autodefensa de los organismos. La inmunología y 
sus aplicaciones. 10%

Anexo I de la orden ECD/42/2018, de 25 de enero



Características de la prueba 2022-23

- Desaparecen los dos modelos. Habrá un único modelo con optatividad para cada uno
de los bloques de preguntas.

- La estructura de la prueba se mantiene para no sumar un factor más de estrés a los
alumnos.

- Se mantienen los tres apartados de concepto, razonamiento e imagen.

- Cada apartado incluirá una pregunta de cada bloque temático.

- Habrá que responder a 3 preguntas conceptuales, 2 de razonamiento y 2 de imagen.

- Sólo se corregirán las primeras preguntas respondidas de cada bloque (3, 2, 2).

- La pregunta de imagen, consistirá en la pregunta semiabierta (pregunta 6).

Decir al alumnado que respondan indicando la letra del apartado y que no respondan a 
todos los apartados en un mismo párrafo. Al corregir, si están los apartados claros es 
mejor para todos.







DATOS ESTADÍSTICOS EN BIOLOGÍA - ANDALUCÍA  - ACCESO  2022

Convocatoria ordinaria (junio 2022) 
nota medias por preguntas nota media por bloque nota media global

Concepto Razonamiento Imagen media 
concepto 

media 
razonamiento media imagen

Global

% 
aprobad

os 

% 
suspens

osUniversidad Exámenes A1 A2 A3 A4 A5 B1 B2 B3 B4 B5 C1 C2 C3 C4 C5

Almería 948 1,47 1,43 1,24 1,46 1,43 0,46 0,56 0,82 0,71 0,43 0,89 0,65 0,81 0,86 0,78 1,41 0,60 0,80 Almería 7,06 83,86 16,14

Cádiz 1949 1,45 1,50 1,14 1,53 1,52 0,46 0,57 0,76 0,68 0,47 0,89 0,73 0,80 0,86 0,72 1,43 0,59 0,80 Cádiz 7,12 84,56 15,44

Córdoba 1356 1,36 1,50 1,19 1,48 1,48 0,46 0,64 0,78 0,65 0,50 0,88 0,74 0,81 0,87 0,75 1,40 0,61 0,81 Córdoba 7,09 86,58 13,42

Granada 1917 1,50 1,55 1,25 1,48 1,52 0,52 0,66 0,80 0,70 0,61 0,90 0,72 0,81 0,85 0,76 1,46 0,66 0,81 Granada 7,35 88,99 11,01

Huelva 683 1,32 1,42 1,04 1,47 1,48 0,49 0,59 0,76 0,61 0,59 0,88 0,71 0,84 0,83 0,75 1,35 0,61 0,80 Huelva 6,95 85,36 14,64

Jaén 885 1,52 1,54 1,36 1,49 1,53 0,48 0,62 0,81 0,64 0,59 0,90 0,76 0,83 0,85 0,75 1,49 0,63 0,82 Jaén 7,39 89,83 10,17

Málaga 1997 1,50 1,57 1,35 1,57 1,57 0,56 0,68 0,82 0,70 0,60 0,89 0,74 0,83 0,88 0,74 1,51 0,67 0,82 Málaga 7,95 90,29 9,71

Sevilla 2494 1,42 1,48 1,18 1,44 1,48 0,42 0,53 0,73 0,68 0,48 0,86 0,46 0,75 0,83 0,72 1,40 0,57 0,72 Sevilla 7,31 89,21 10,79

Sevilla (UPO) 358 1,41 1,52 1,17 1,52 1,54 0,48 0,63 0,81 0,69 0,51 0,88 0,72 0,86 0,86 0,76 1,43 0,62 0,82 Sevilla (UPO) 7,23 87,99 12,01

Notas Medias 12587 1,44 1,50 1,21 1,50 1,51 0,48 0,61 0,79 0,67 0,53 0,89 0,69 0,82 0,86 0,75 1,43 0,62 0,80 Media 7,27 87,41 12,59

Datos de Andalucía

Total alumnos presentados en la UGR: 1918
Porcentaje de aprobados: 89,10 % 



DATOS ESTADÍSTICOS EN BIOLOGÍA - ANDALUCÍA  - ACCESO  2022

Convocatoria ordinaria (junio 2022) 

porcentaje de elección de preguntas
nota media 

global

Concepto Razonamiento Imagen

Global

% 
aprobado

s 

% 
suspenso

sUniversidad
Exámene

s A1 A2 A3 A4 A5 B1 B2 B3 B4 B5 C1 C2 C3 C4 C5
Almería 948 68,35 66,35 42,41 53,06 67,51 30,59 18,25 45,89 44,62 56,33 67,41 11,08 29,96 52,22 38,82 Almería 7,06 83,86 16,14
Cádiz 1949 61,72 68,09 39,76 57,31 69,88 25,14 16,06 49,41 45,66 56,44 64,75 7,95 30,94 54,59 40,69 Cádiz 7,12 84,56 15,44
Córdoba 1356 57,82 66,08 39,97 62,32 71,61 22,86 14,45 50,07 44,84 62,46 66,00 6,19 27,43 53,69 46,17 Córdoba 7,09 86,58 13,42
Granada 1917 63,85 62,39 40,01 61,24 68,54 25,82 16,95 48,15 48,72 54,25 62,65 9,23 29,89 53,89 43,51 Granada 7,35 88,99 11,01
Huelva 683 54,47 71,45 37,04 59,88 74,38 25,04 14,06 48,02 44,07 61,79 62,81 7,03 21,96 55,64 51,83 Huelva 6,95 85,36 14,64
Jaén 885 59,55 68,25 41,02 59,44 69,27 25,31 15,71 50,28 43,84 59,66 62,26 5,31 33,11 57,51 41,58 Jaén 7,39 89,83 10,17
Málaga 1997 62,14 61,84 39,96 60,84 73,01 24,39 15,32 51,43 47,32 58,09 60,84 10,07 27,34 57,84 43,62 Málaga 7,95 90,29 9,71
Sevilla 2494 65,04 70,29 39,90 62,99 70,17 30,31 21,05 51,64 50,52 57,86 67,08 12,59 29,55 59,94 45,67 Sevilla 7,31 89,21 10,79

Sevilla (UPO) 358 60,34 59,78 39,66 65,36 71,79 24,58 13,69 50,84 44,13 61,17 63,97 5,59 24,02 55,59 50,28
Sevilla 
(UPO) 7,23 87,99 12,01

Notas Medias 12587 61,47 66,06 39,97 60,27 70,68 26,00 16,17 49,53 45,97 58,67 64,20 8,34 28,24 55,66 44,68 Media 7,27 87,41 12,59

Datos de Andalucía

Total alumnos presentados en la UGR: 1918
Porcentaje de aprobados: 89,10 % 







DATOS ESTADÍSTICOS EN BIOLOGÍA - ANDALUCÍA  - ACCESO  20212

Convocatoria de extraordinaria (julio 2022) 

nota medias por preguntas nota media por bloque nota media global

Concepto Razonamiento Imagen media 
concepto 

media 
razonamiento media imagen

Global

% 
aprobad

os 

% 
suspens

osUniversidad
Exámene

s A1 A2 A3 A4 A5 B1 B2 B3 B4 B5 C1 C2 C3 C4 C5

Almería 154 1,20 0,88 0,92 1,15 0,86 0,47 0,42 0,74 0,52 0,39 0,91 0,75 0,78 0,79 0,69 1,00 0,51 0,78 Almería 5,54 57,79 42,21

Cádiz 373 1,11 0,73 0,92 1,11 0,78 0,38 0,36 0,68 0,42 0,43 0,93 0,77 0,75 0,82 0,74 0,93 0,45 0,80 Cádiz 5,34 55,23 44,77

Córdoba 282 1,10 0,82 0,94 1,16 0,90 0,44 0,49 0,77 0,45 0,46 0,88 0,75 0,82 0,84 0,75 # 0,98 0,52 0,81 Córdoba 5,63 60,99 39,01

Granada 355 1,25 0,84 1,13 1,17 1,01 0,55 0,46 0,72 0,55 0,55 0,93 0,74 0,79 0,80 0,75 1,08 0,57 0,80 Granada 6,02 69,30 30,70

Huelva 147 1,42 0,70 1,05 1,14 1,05 0,42 0,56 0,82 0,43 0,47 0,93 0,77 0,87 0,81 0,79 1,07 0,54 0,83 Huelva 5,95 69,39 30,61

Jaén 181 1,16 0,83 0,95 0,83 0,86 0,41 0,34 0,75 0,44 0,46 0,91 0,75 0,83 0,75 0,57 0,93 0,48 0,76 Jaén 5,32 58,01 41,99

Málaga 336 1,22 1,01 1,02 1,22 0,99 0,50 0,48 0,78 0,58 0,57 0,92 0,78 0,85 0,81 0,71 1,09 0,58 0,81 Málaga 6,02 71,13 28,87

Sevilla 596 1,19 0,92 1,03 1,21 0,98 0,42 0,48 0,80 0,54 0,51 0,93 0,80 0,75 0,83 0,68 1,07 0,55 0,80 Sevilla 5,99 70,97 29,03

Sevilla (UPO) 116 1,06 0,53 0,92 1,22 0,78 0,44 0,33 0,74 0,49 0,48 0,92 0,70 0,84 0,79 0,61 0,90 0,50 0,77 Sevilla (UPO) 5,34 56,90 43,10

Notas Medias 2540 1,19 0,81 0,99 1,14 0,91 0,45 0,44 0,76 0,49 0,48 0,92 0,75 0,81 0,80 0,70 1,01 0,52 0,80 Media 5,68 63,30 36,70

Datos de Andalucía

Total alumnos presentados en la UGR: 359
Porcentaje de aprobados: 69,10 % 



DATOS ESTADÍSTICOS EN BIOLOGÍA - ANDALUCÍA  - ACCESO  2021

Convocatoria extraordinaria (julio 2022)

porcentaje de elección de preguntas
nota media 

global

Concepto Razonamiento Imagen

Global

% 
aprobad

os 

% 
suspens

osUniversidad
Exámen

es A1 A2 A3 A4 A5 B1 B2 B3 B4 B5 C1 C2 C3 C4 C5
Almería 154 50,00 32,47 81,17 62,99 63,64 40,26 19,48 65,58 24,68 44,81 52,60 46,10 22,73 62,34 12,99 Almería 5,54 57,79 42,21
Cádiz 373 44,50 23,86 80,70 71,31 66,22 45,84 12,87 70,78 21,18 44,77 47,18 50,13 25,47 64,88 11,80 Cádiz 5,34 55,23 44,77
Córdoba 282 45,39 24,11 79,43 71,28 69,15 38,30 11,70 67,02 28,37 50,71 51,06 43,97 21,63 68,44 14,89 Córdoba 5,63 60,99 39,01
Granada 355 48,73 29,86 74,93 71,83 65,63 44,23 15,49 68,73 24,51 44,79 54,37 43,10 21,41 67,61 12,68 Granada 6,02 69,30 30,70
Huelva 147 36,05 23,81 78,91 77,55 70,07 44,90 19,73 69,39 12,93 49,66 46,26 51,02 19,73 69,39 13,61 Huelva 5,95 69,39 30,61
Jaén 181 53,59 28,73 74,59 74,59 55,80 39,23 16,57 75,14 23,76 41,99 43,65 53,04 23,76 65,75 13,81 Jaén 5,32 58,01 41,99
Málaga 336 52,98 23,21 72,92 71,43 65,77 34,82 13,39 74,40 25,89 47,32 49,70 41,96 22,02 67,26 16,67 Málaga 6,02 71,13 28,87
Sevilla 596 52,52 27,35 76,85 70,64 64,77 44,80 13,09 72,65 19,46 47,82 53,52 47,65 19,97 63,59 14,60 Sevilla 5,99 70,97 29,03
Sevilla 
(UPO) 116 57,76 19,83 68,10 67,24 62,93 46,55 16,38 68,10 20,69 44,83 56,90 36,21 20,69 74,14 11,21

Sevilla 
(UPO) 5,34 56,90 43,10

Notas 
Medias 2540 49,06 25,91 76,40 70,98 64,89 42,10 15,41 70,20 22,38 46,30 50,58 45,91 21,93 67,04 13,58 Media 5,68 63,30 36,70

Datos de Andalucía

Total alumnos presentados en la UGR: 356
Porcentaje de aprobados: 69,10 % 



Datos de Andalucía

ELECCIÓN DE PREGUNTAS

CONCEPTO RAZONAMIENTO IMAGEN

A5 (70,7 %)
Sistema inmune

B5 (58,7 %)
VIH

C1 (64,2 %)
Agua

A2 (66,1 %)
Mitosis

B3 (49,5 %)
Ribosomas, 

microorganismos

C4 (55,7 %)
Bacteriófago

A1 (61,5 %)
Lípidos

B4 (46,0 %)
Agente infeccioso

C5 (44,7 %)
Vacunas y 

sueroterapia

A4 (60,3 %)
Procariotas

B1 (26,0 %)
Enzimas

C3 (28,2 %)
Evolución

A3 (40,0 %)
Transcripción y 

traducción

B2 (16,2 %)
Ósmosis

C2 (8,3 %)
Metabolismo

JUNIO

CONCEPTO RAZONAMIENTO IMAGEN

A3 (76,4 %)
ADN

B3 (70,2 %)
Cruce

C4 (67,07 %)
Bacteria

A4 (71,0 %)
Protozoos

B5 (46,3 %)
Sueroterapia

C1 (50,6 %)
Proteínas

A5 (64,9 %)
Respuesta inmune

B1 (42,1 %)
Celulosa

C2 (45,9 %)
Mitosis

A1 (49,1 %)
Vitaminas

B4 (22,4 %)
Bacterias

C3 (21,9 %)
Evolución

A2 (25,9 %)
Citoesqueleto

B2 (15,4 %)
Metabolismo

C5 (13,6 %)
Respuesta inmune

JULIO



Datos de Andalucía

Andalucía

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
4.5
5.0
5.5
6.0
6.5
7.0
7.5
8.0
8.5
9.0
9.5

10.0
ordinaria
extraordinaria

año

no
ta

 m
ed

ia

6,96
6,31

6,08

6,80

6,08 6,28

NOTA MEDIA ANDALUCÍA

2021

6,76

GRANADA
2020: Ordinaria 6,62 / Extraordinaria 6,39
2021: Ordinaria 7,03 / Extraordinaria 6,42
2022: Ordinaria 7,35 / Extraordinaria 6,03

2022

7,27



Características de la prueba



Análisis del examen, Junio-2022



Análisis del examen, Junio-2022



Análisis del examen, Junio-2022



Análisis del examen, Junio-2022



Análisis del examen, Junio-2022

PREGUNTAS CON PEORES RESULTADOS: JUNIO

1,25 / 2

0,52 / 1

0,72 / 1

0,61 / 1



Análisis del examen, Junio-2022
Concepto

ERRORES MÁS FRECUENTES

 En la descripción del fosfolípido, pocas veces mencionaban el aminoalcohol.

 En la función de cada uno de ellos, le atribuían carácter anfipático al triglicérido.

 Confusión entre anfótero y anfipático.

 Nombran los grupos del enlace en lugar de las moléculas.

 Confunden propiedades con funciones.

 Empiezan diciendo que son saponificables y no lo ponen como propiedad.

Puntuación: 1,50/2    % elección: 63,85



Análisis del examen, Junio-2022 
Concepto

ERRORES MÁS FRECUENTES
 Errores en el orden cronológico de las fases de la mitosis.

 Confunden mitosis con citocinesis.

 c) En la definición de citocinesis decían división celular, sin especificar división del citoplasma.

 d) En las células animales no solían mencionar surco de segmentación.

 En las tres fases la célula sigue creciendo.

 Añaden citocinesis a las fases de la mitosis y a veces la interfase.

 Se olvidan de mencionar los orgánulos en la G1.

 Citocinesis la confunden con que se divide la célula y algunos ni siquiera indican en dos.

 Falta añadir el ap. de Golgi cuando hablan del fragmoplasto.

 No quedaba claro si había que diferenciar entre eucariotas y procariotas. Algunos lo hacían.

Puntuación: 1,55/2   % elección: 62,39 



Análisis del examen, Junio-2022 
Concepto

ERRORES MÁS FRECUENTES

 En muchas ocasiones, aunque han descrito bien el concepto de la transcripción y la traducción, en la descripción 
del proceso de la transcripción, han descrito la replicación e incluso la traducción.

 c) Generalmente no indicaban la señal de inicio y terminación.

 No indican que sólo se transcribe una cadena de ADN.

 No nombran la cadena molde ni que se forma la secuencia complementaria en el ARN.

 Indican que se une una cadena de ARN al ADN para transcribirse. 

 No nombran cadena codificante y cadena molde.

Puntuación: 1,25/2    % elección: 40,01



Análisis del examen, Junio-2022 
Concepto

ERRORES MÁS FRECUENTES
 El fallo más frecuente ha sido poner la penicilina como medicamento producido por bacterias.

 El enunciado d) no está claro y muchos estudiantes han puesto dos enfermedades como acción perjudicial de los microorganismos.

 Indican como alimento la leche y como medicamento la penicilina.

 Además, ponen los nombres de los principios activos de medicamentos comunes: ibuprofeno, paracetamol, etc.

 Indican bebidas alcohólicas, sin especificar el tipo de bebida.

 Para estar en el bloque de concepto las respuestas son muy concretas, desproporcionadas con respecto a la A3 que precisa un
desarrollo de cada proceso.

 No dicen que se necesita el microscopio para observarlo y hablan de todos los microorganismos posibles.

 Nadie cita la hormona del crecimiento.

 Bebidas: leche y derivados.

 Citan enfermedades bacterianas o víricas, pero no los ejemplos.

Puntuación: 1,48/2    % elección: 61,24



Análisis del examen, Junio-2022
Concepto

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Han confundido inmunidad con estrategias de defensa del organismo, entendiendo que en la primera va incluida
en la segunda. Además, la inmunidad se caracteriza por el reconocimiento especifico y desarrollo de memoria
inmunológica. Ej: la inflamación forma parte de las barreras internas del organismo, pero no del sistema inmune.
Han confundido mucho esos conceptos.

 Confunden el termino AUTOINMUNIDAD, refiriéndose a “un proceso por el cual las defensas atacan a un
patógeno que ya conocían anteriormente”.

 b) hipersensibilidad lo relacionaban con el polen y la alergia, pero no definían correctamente el concepto de
hipersensibilidad.

 c) autoinmunidad lo relacionaban con la inmunidad que se adquiere después del nacimiento.

Puntuación: 1,52/2   % elección: 68,54



Análisis del examen, Junio-2022
Razonamiento

ERRORES MÁS FRECUENTES
 La primera parte la han razonado bien, pero en la segunda, pocos han razonado que puede tratarse de un inhibidor no competitivo.

 No reconocen la actividad de los inhibidores (muchos alumnos hablan de especificidad de enzima-sustrato). No lo interpretaban
como un inhibidor, sino como una sustancia que no se une al enzima y por lo tanto no tiene efectos sobre la misma.

 No indican Inhibición competitiva y no competitiva.

 Confunden el término “análogo”.

 Lo relacionan con reacción reversible; no lo relacionan con una inhibición competitiva.

 La reacción no se ve afectada.

 No citan el centro activo; no asocian que al unirse a otra región pueda modificarse la estructura de la proteína y el centro activo.

 En ocasiones se considera que añadir un compuesto análogo potencia la reacción.

 El apartado b) se suele fallar al 50%.

Puntuación: 0,52/1    % elección: 25,82



Análisis del examen, Junio-2022
Razonamiento

ERRORES MÁS FRECUENTES
 El no distinguir bien entre la pared de la bacteria y de la célula vegetal, ha sido el fallo más frecuente.

 Confunden organización celular con grupo.

 Lo redactan todo seguido.

 Algunos confunden la bacteria y la vegetal por la presencia de pared.

 No describen por qué muere la eucariota animal.

Puntuación: 0,66/1    % elección: 16,95



Análisis del examen, Junio-2022
Razonamiento

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Lo razonan sin citar los ribosomas afectados o los confunden con 70s u 80s.

 Le afecta a la formación de ribosomas o a la transcripción en lugar de a la traducción.

 Aunque prácticamente todos la contestan correctamente, puede inducir a error el que en los Protozoos también
hay ribosomas 70s, en mitocondrias.

Puntuación: 0,80/1    % elección: 48,15



Análisis del examen, Junio-2022
Razonamiento

ERRORES MÁS FRECUENTES

 En casi todas las ocasiones han razonado bien que se trata de un viroide, pero muchos se han confundido y lo han
nombrado como un virión.

 En algunas ocasiones han dicho que era un virus, que contiene proteínas.

 No especificaban que el viroide infectaba a las plantas.

 No especificaban el tipo exacto de material genético y sus características.

Puntuación: 0,70/1    % elección: 48,72



Análisis del examen, Junio-2022
Razonamiento

ERRORES MÁS FRECUENTES

 No hablan de inmunidad celular.

 En algunas ocasiones relacionaban el cáncer con la inducción de mutagénesis tras la inserción del ADN viral al
genoma humano.

 No mencionan el papel de los Linfocitos T. Solo relacionan pérdida de la capacidad de defensa del organismo e
incremento del cáncer.

 Muchos hablan muy vagamente y en general de lo que es Inmunodeficiencia, pero no hablando del efecto
concreto que el VIH sobre Linfocitos T, NK, etc.

 Faltaba relacionar, en general, la existencia de tumores con el sistema inmunitario. Tienden a hablar de aumento
de propensión a padecer cáncer cuando se tiene SIDA y esto no es del todo correcto.

Puntuación: 0,61/1    % elección: 54,25



Análisis del examen, Junio-2022
Imagen

ERRORES MÁS FRECUENTES

 En repetidas ocasiones indican enlace covalente.

 No nombran que está formada por 2 átomos de hidrógeno y uno de oxígeno.

 Confunden átomo con molécula.

 Confunden el enlace de hidrógeno con el covalente.

 No relacionan dipolo con distribución de electrones (no nombran la palabra).

 El estudiante describe lo que ve en el dibujo para responder el apartado b, por ejemplo. No queda claro si conoce o
simplemente describe.

Puntuación: 0,90/1     % elección: 62,65



Análisis del examen, Junio-2022
Imagen

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Han mencionado mucho la glucolisis y no la respiración celular, y cuando lo hacían metían este proceso en el
citoplasma celular.

 Muy pocos nombran la ubicación en la membrana de los procariotas.

 No diferencian entre catabólico y anabólico.

Puntuación: 0,72/1    % elección: 9,23



Análisis del examen, Junio-2022
Imagen

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Muchos han comentado las fotos, pero han mencionado el conjunto, como pruebas de la evolución.

 No mencionan el concepto pruebas, sino que es la evolución.

 Describen lo que ven y no nombran las pruebas.

 Algunos dicen que el ADN de humanos y chimpancé es igual.

 En las biogeográficas que son las mismas especies.

 En las anatómicas se hacen un lío.

Puntuación: 0,81/1     % elección: 29,89



Análisis del examen, Junio-2022
Imagen

ERRORES MÁS FRECUENTES
 En F, han puesto muchas veces espinas.

 Se confunden en el nombre de los componentes del fago.

 En la placa basal indicaban pata o punto de anclaje.

 En d) nombran pelos, fibras de proteínas, patas.

 En c) tubo.

 Muy pocos nombran la nucleocápsida.

Puntuación: 0,85/1   % elección: 53,89



Análisis del examen, Junio-2022
Imagen

ERRORES MÁS FRECUENTES

 En el apartado b) explican lo que están recibiendo los cerditos, pero no reconocen la inmunidad activa ni pasiva.
Este apartado lo han fallado muchos alumnos/as. No especificaban el tipo de respuesta, o indicaban sólo
respuesta humoral.

 Confunden los tipos de respuesta o actividad inmunológica específica, mezclando con respuesta primaria y
secundaria.

Puntuación: 0,76/1    % elección: 43,51



Análisis del examen, Julio-2022



Análisis del examen, Julio-2022



Análisis del examen, Julio-2022



Análisis del examen, Julio-2022



Análisis del examen, Julio-2022

PREGUNTAS CON PEORES RESULTADOS: JULIO

0,84 / 2

1,01 / 2

0,46 / 1



Análisis del examen, Julio-2022
Concepto

Puntuación: 1,25/2    % elección: 48,73

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Citan vitaminas, pero sin clasificarlas

 No definen correctamente vitamina y cuando las clasifican no explican el criterio utilizado.

 No hacen referencia a la composición tan variada que pueden tener las vitaminas.

 Algunos clasifican a las vitaminas en hidrosolubles y no hidrosolubles.



Análisis del examen, Julio-2022
Concepto

ERRORES MÁS FRECUENTES

 No explican detalladamente la estructura de los filamentos de actina, omitiendo que están compuestas por dos cadenas enrolladas
helicoidalmente.

 No se hace referencia al carácter proteico de los filamentos que constituyen el citoesqueleto.

Puntuación: 0,84/2     % elección: 29,86



Análisis del examen, Julio-2022
Concepto

ERRORES MÁS FRECUENTES

 No especifican la pentosa (desoxirribosa) ni las bases nitrogenadas (adenina, timina, citosina y guanina)

 En las explicaciones de la estructura alguno/as alumno/as han explicado la duplicación o replicación del ADN.

 En el empaquetamiento del ADN, se ha usado terminología (empaquetamiento, condensación, espirilización,…). El concepto no
parecía muy claro.

 Casi ningún alumno/a desarrolla bien cómo se condensa el ADN para formar los cromosomas. Alteran el orden de la estructura en
los distintos niveles de empaquetamiento.

 En algunos dibujos no queda claro la diferencia entre cromátidas y brazos.

Puntuación: 1,13/2     % elección: 74,93



Análisis del examen, Julio-2022
Concepto

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Utilizan las mismas características para definir a los protozoos (apartado b) y para diferenciarlos con bacterias (apartado c), por lo
que repiten lo mismo en los dos apartados.

 Como diferencia entre protozoos y bacterias indican los Reinos a los que pertenecen cada uno.

 Error al indicar el Reino al que pertenecen los Protozoos y en las características que los permiten definir.

 Muchos confunden las características de las bacterias y no tiene claro que es eucariota y procariota.

 Varias respuestas en las que confunden el reino, en las características se ha contestado a la vez heterótrofo y fotosintético.

 Citan como característica que los protozoos son organismos pluricelulares.

Puntuación: 1,17/2     % elección: 71,83



Análisis del examen, Julio-2022
Concepto

ERRORES MÁS FRECUENTES

 En el tipo de inmunidad ponen específica y no puntualizan humoral.

 Confunden células con moléculas. En el apartado c) hablan de anticuerpos

 En la naturaleza química de los anticuerpos solo hablan de proteínas.

 En la neutralización no dicen que es una reacción antígeno-anticuerpo.

 El concepto neutralización se ha relacionado con aspecto químico de ácido-base y no con el concepto inmunológico.

 Tras la activación de los linfocitos B algunos comentan que se diferencian en macrófagos y en anticuerpos.

Puntuación: 1,01/2     % elección: 65,63



Análisis del examen, Julio-2022
Razonamiento

ERRORES MÁS FRECUENTES

 El apartado a) algunos lo explican hablando de quemar grasas

 No hablan de la existencia o no, de los enzimas que rompen los enlaces beta.

 El error más común es relacionarlo con el valor nutritivo y aporte de fibra, sin relacionar con la enzima (celulasa) que degrada los
enlaces β-(1-4).

 En la mayoría de los casos omiten la simbiosis de microorganismos en el sistema digestivo del animal, aunque si citan que presentan
la enzima necesaria para digerir la celulosa.

Puntuación: 0,55/1      % elección: 44,23



Análisis del examen, Julio-2022
Razonamiento

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Indican como verdaderas alguna de las frases. Confunden el apartado b y c con mayor frecuencia que a y d.

 El error más común está en el apartado b y es confundir el último aceptor de electrones en la fotosíntesis. Muchos ponen que es el
oxígeno.

Puntuación: 0,46/1     % elección: 15,49



Análisis del examen, Julio-2022
Razonamiento

ERRORES MÁS FRECUENTES

 No hacen los cruces. Solo está razonado en el texto, y la respuesta confusa cuando indican los genotipos.

 En el apartado d) hablan de prueba de cruce en lugar de cruzamiento prueba. También hacen referencia a las leyes de Mendel y
recombinación.

 Se lían con las letras. Dan al color blanco la letra B y al negro la N y al poner los genotipos lo hacen mal.

 El error predominante es la forma en que expresan los genotipos, utilizando diferentes letras para los caracteres, con lo que los
cruzamientos resultan difíciles de interpretar.

Puntuación: 0,72/1     % elección: 68,73



Análisis del examen, Julio-2022
Razonamiento

ERRORES MÁS FRECUENTES

 En algunos falta justificación.

 Es una pregunta que responden bastante mal. Si es que indican que son falsas no razonan la pregunta correctamente.

 Algunos no definen qué son los organismos quimiosintéticos o lo hacen mal.

Puntuación: 0,55/1     % elección: 24,51

Las preguntas de verdadero o falso (pregunta B4) o razonar si son falsas (pregunta B2), generalmente no las razonan 
bien o las dejan a medio razonar.

A veces los razonamientos no son claros, o redactados de manera complicada, el alumnado no relaciona las 
respuestas de razonamiento con los contenidos teóricos.



Análisis del examen, Julio-2022
Razonamiento

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Las respuestas no guardan una relación directa con la pregunta, no se relaciona con el suero de caballo como plantea el ejercicio,
sino respuestas generalizadas de sueroterapia y de reacción alérgica.

 Explican las reacciones alérgicas (apartado b) como hipersensibilidades. Algunos explican el apartado b) diciendo que se debe a la
respuesta del individuo a los anticuerpos del caballo y no a las proteínas del suero del caballo.

 En el apartado b, comentan que es una reacción alérgica de manera general, no haciendo referencia al caso concreto del suero de
caballo.

Puntuación: 0,55/1      % elección: 44,79



Análisis del examen, Julio-2022
Imagen

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Citan ADN en lugar de proteína.

 La mayoría de los que han hecho esta preguntan la contestan bien.

Puntuación: 0,93/1    % elección: 54,37



Análisis del examen, Julio-2022
Imagen

Puntuación: 0,74/1    % elección: 43,10

ERRORES MÁS FRECUENTES

 Algunos lo han confundido con meiosis.

 En el apartado d, desconocen el nombre de la estructura que hace posible la citocinesis.



Análisis del examen, Julio-2022
Imagen

ERRORES MÁS FRECUENTES

 En el apartado c no indican las tres pruebas del proceso evolutivo.

 El error más común es fallar en la respuesta de órganos o estructuras vestigiales. En general bien.

Puntuación: 0,79/1     % elección: 21,41



Análisis del examen, Julio-2022
Imagen

Puntuación: 0,80/1    % elección: 67,61

ERRORES MÁS FRECUENTES

 - A veces, excepcionalmente, confusión con el tipo celular.

 - En lugar de pili o fimbrias indican cilios. Cápsula la confunden con cápside y en lugar de ADN (nucleoide) citan material genético.

 - Algunos ponen ARN.



Análisis del examen, Julio-2022
Imagen

ERRORES MÁS FRECUENTES

 En general les cuesta argumentar las diferencias entre las respuestas inmunológicas representadas en A y B.

Puntuación: 0,75/1    % elección: 12,68





PONENCIA DE BIOLOGÍA EN PEvAU
GRANADA

MUCHAS GRACIAS A TODOS
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